
令和６年１月１０日 

保護者の皆様 

輝翔学園つくば市立柳橋小学校長 田中 真樹子  

 

給食用個人エプロンの導入について（お知らせ） 
 

新春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、本

校の教育活動へのご理解ならびにご協力に感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、本校ではこれまで児童共用の給食白衣を使用してまいりましたが、

近年、白衣の劣化が目立つようになり、また、化学物質過敏症への対応の必要性も話題となってい

るます。そこで PTA役員会で話題に取り上げて検討し、職員間でも検討を重ねた結果、中学校との

接続連携も踏まえて、来年度（令和６年度）から、共用の給食白衣を廃止し、個人用のエプロンを導

入することといたしました。  

物価高騰のおり、保護者の皆様にはご負担をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願いいた

します。詳細等につきましては、下記に記載いたしますので、ご確認ください。よろしくお願いいたしま

す。 

記 

 １ 導入（使用）開始日    令和６年４月１０日（火） 

 ２ 導入学年             新１年生から新６年生まで 

 ３ 導入方法             量販店や衣料品店などで、個人でご購入ください。 

（ただし、６年生など家庭科の学習で作成したものがあれば、その利 

用は可能です。また、兄姉が作成した自作エプロンがある場合や家庭 

ですでに所有しているものがあれば、お使いいただいてかまいませ 

ん。） 

 ４ 仕様等               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     ○頭には、三角巾やバンダナ等で覆いをします。こちらも、ご家庭にない場 

                       合は、申し訳ありませんが、ご購入をお願いします。 

 

○胸の部分が覆い隠せるもので、丈が短かすぎないもの。 

➡ショートエプロンやソムリエエプロンは避けてください。 

 

 

 

 

 

 
 

○紐で結ぶタイプのものでもボタン・ホック型でも、幼稚園・保育園で

使用していたスモッグでもかまいません。 



５ その他             ○給食時のスタイル   

 給食当番の児童 当番でない児童 

頭部 ・三角巾、バンダナ等 ・特になし 

顔 ・マスク ・マスク 

体部 ・エプロン 

 ※自分で着脱できること 

・特になし 

                          

                     ○エプロンの保管場所について 

                        エプロンは、個人ロッカーで保管します。その際に、エプロンと三角巾

を入れておく、「袋」もご用意ください。巾着袋など、どのような素材・形

状でもかまいません。 

 

 

 

 

 

○エプロンの準備を忘れた場合 

                        学校で使用していたこれまでの白衣を貸し出します。洗濯して、返却し

てください。児童相互でのエプロンの貸し借りはしないこととします。 

 

                     ○中学との接続連携について 

                        谷田部中学校では、給食白衣は使用しておらず、個人のエプロンを使

用しているとのことです。小学校で、エプロン・三角巾等を使うようになれ

ば、そのまま中学校でも使用できる点で利点があるかと思います。 

                        そして、残り５か年計画で、現在、入学してきた学年から順次、清掃時

に三角巾ではなく、紅白帽子を使用するように切り替えていましたが、こ

れを機に、全学年一斉に紅白帽子の使用に切替させていただきます。そ

のため、これまで使用していた三角巾はよく洗濯してきれいになったもの

を今度は給食用として使用していただいてもかまいません。 

 

 

問い合わせ 

 

つくば市立柳橋小学校 

教務主任 坪倉 義哲 

電話 029-836-0110 

ｅｃｏ 


